
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                 N. DE9/131 del 13/12/2012   
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
 

OGGETTO:  
RM 19 seggiovia ad ammorsamento automatico con seggiole quadriposto “Fontari – Campo 
Imperatore” (1931 - 2110 ml. s.l.m.) in Località Campo Imperatore – L’Aquila. Art.21 della L.R. 
24/2005, rinnovo autorizzazione regionale al pubblico esercizio. 

 

 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed  Impianti Fissi: 

 
PREMESSO: 

 che il Centro Turistico del Gran Sasso S.p.A., con sede in località Fonte Cerreto, base Funivia, 
Assergi – L’Aquila, è concessionaria in Comune di L’Aquila del trasporto pubblico di persone a 
mezzo degli impianti funiviari ubicati in località Campo Imperatore del predetto Comune ed in 
particolare della seggiovia ad ammorsamento automatico con seggiole quadriposto “Fontari – 
Campo Imperatore” (1931 - 2110 ml. s.l.m.), la cui vita tecnica scade il 18/12/2032; 

 che l'originaria concessione al pubblico esercizio per l'impianto di che trattasi è stata rilasciata, 
ai sensi della L.R. 61/83, dal Sindaco di L’Aquila con atto n°045259 del 15/12/1992, con 
scadenza al 14/12/2012; 

 
DATO ATTO CHE: 

 con istanza del 07/12/2012, prot.n°1861, il Centro Turistico del Gran Sasso S.p.A., ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 21 L.R. 24/2005, ha chiesto alla Regione Abruzzo il rinnovo 
dell’autorizzazione al pubblico esercizio dell'impianto di seggiovia ad ammorsamento 
automatico con seggiole quadriposto “Fontari – Campo Imperatore” (1931 - 2110 ml. 
s.l.m.), allegando alla stessa: 
 documentazione legale attestante la disponibilità dei suoli: 

a) Delibera del Consiglio Comunale di L’Aquila del 30 settembre 1999, di cessione del 
patrimonio immobiliare al Centro Turistico Gran Sasso S.p.A.; 

b) Atto di definizione dei rapporti tra il Comune di L’Aquila e l’amministrazione 
separata beni uso civico di Assergi attestante la cessione di diritto di uso civico per 
l’utilizzo dei suoli sui quali insiste l’attività scioviaria aziendale; 

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l'inesistenza di fenomeni   
valanghivi nella stagione invernale 2011/2012, resa congiuntamente dal 
rappresentante del CTGS S.p.A., dal Direttore di Esercizio e dal Capo Servizio; 

 polizza di assicurazione n°010581855c stipulata il 14/02/2012 con la ACE European 
Group Limited Rappresentanza Generale per l’Italia, con durata annuale; 

 
VISTO la L.R. n°16/1994; 
 
VISTA la L.R. 24/2005;  
 
VISTA la L.R. 77/99, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
  
 



 2 

                                    D E T E R M I N A 
 

a) di rinnovare, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.24/2005, in favore del Centro Turistico Gran Sasso 
S.p.A. con sede presso la base Funivia in località Fonte Cerreto Assergi – L’Aquila ed 
esercente gli impianti di risalita in località Campo Imperatore L’Aquila, l’autorizzazione al 
pubblico esercizio della seggiovia ad ammorsamento automatico con seggiole quadriposto 
“Fontari – Campo Imperatore” (1931 - 2110 ml. s.l.m.), con scadenza fissata al 18/12/2032, 
data di fine vita tecnica; 

 

b) di inviare la presente Determinazione al Centro Turistico Gran Sasso S.p.A. e per conoscenza 
al Direttore di Esercizio Ing. Dino Pignatelli, al Comune di L’Aquila ed alla Sezione USTIF di 
Pescara; 
 

c) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
         L’Estensore                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio                           
 p.i. Domenico Vernamonte                                                                       arch. Virgilio Basile                                     
 
 
 
                                                                                                           Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                               ing. Daniele Raggi 


